COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO nº            de  2024.

(do Sr. Gilberto Abramo)

Requer  o  envio  de  convite  à  Sra.  Marina  Silva,
Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima,
para  realização  de  audiência  pública  com  o
objetivo  de  debater  a  demora  na  expedição  de
licenças ambientais para o setor de transporte e os
projetos do governo sobre o tema.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal, combinado com o artigo
219, inciso II, e o artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro
a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Casa, o envio de convite à Sra. Marina
Silva,  Ministra  do  Meio  Ambiente  e  Mudança  do  Clima,  para  que  compareça  em
audiência pública nesta Comissão de Viação e Transportes, a fim de debater a demora
na  expedição  de  licenças  ambientais  para  o  setor  de  transporte  e  os  projetos  do
governo sobre o tema.

JUSTIFICATIVA

A  realização  desta  audiência  pública  é  de  suma  importância  para
analisar os motivos que contribuem para os frequentes atrasos na emissão de licenças
ambientais  no setor  de transporte,  uma questão crucial  para o desenvolvimento  de
projetos estratégicos de infraestrutura e mobilidade no país. A presença da Ministra do
Meio  Ambiente  e  Mudança  do  Clima,  Sra.  Marina  Silva,  permitirá  uma exploração
detalhada dos desafios enfrentados pelo Ministério  nesse processo complexo.  Além
disso,  a  audiência  proporcionará  uma  oportunidade  para  o  governo  apresentar  e
discutir suas iniciativas e propostas específicas para simplificar e agilizar o processo de
licenciamento ambiental,  buscando um equilíbrio  adequado entre o desenvolvimento
econômico e a preservação ambiental.

Sala de Comissões, 17 de junho de 2024.

GILBERTO ABRAMO
Deputado Federal – Republicanos/MG

*C
D2

48
31

08
39

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Abramo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248310839600

RE
Q

 n
.5

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

4
12

:1
8:

51
.0

43
 -

CV
T